
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 475,857 477,458 -1,601

1.지방자치단체이전수입 38,810 39,000 -190

1.비법정이전수입 38,810 39,000 -190

1.기초지방자치단체전입금 38,810 39,000 -190

1.자치법규근거보조금(

기초)
38,810 39,000 -190

지역 으뜸인재 육성사업 보조금 : -76,000원×1

교=
-76,000

교육지원공모사업보조금(학생동아리) : -20,000

원×1교=
-20,000

교육지원공모사업보조금(도서관활성화) : 

-94,000원×1교=
-94,000

2.교육비특별회계이전수입 432,827 434,238 -1,411

1.교육비특별회계전입금수입 432,827 434,238 -1,411

1.학교회계전입금 432,827 434,238 -1,411

1.학교운영비전입금 244,650 244,650 0

2.목적사업비전입금 188,177 189,588 -1,411
원어민보조교사인건비 : (43,820,000원 × 1교)

 - 46,700,000원 =
-2,880,000

(성립전)통학버스운영비 : (11,670,000원 × 1

교) - 8,310,000원 =
3,360,000

통학택시비지원 : (188,000원 × 1교) - 

804,000원 =
-616,000

꿈사다리 장학제도 : (3,600,000원 × 1교) - 

3,000,000원 =
600,000

순회교사 여비 및 수당 : (12,090,000원 × 1교

) - 13,990,000원 =
-1,900,000

특수교육대상자통학비지원 : (781,000원 × 1교

) - 1,605,000원 =
-824,000

(성립전)시설관리원 맞춤형복지비 : 100,000원 

× 1교 =
100,000

신종코로나바이러스감염대비예산 : 749,000원 

× 1교 =
749,000

3.기타이전수입 4,220 4,220 0

1.기타공공이전수입 4,220 4,220 0

1.기타공공지원금 4,220 4,220 0

1.기타지원금 4,220 4,220 0

2.자체수입 56,219 57,603 -1,384

1.학부모부담수입 54,921 54,976 -55

1.수익자부담수입 54,921 54,976 -55

1.급식비 20,187 20,187 0

1.급식비 14,776 14,776 0
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2.우유급식비 5,411 5,411 0

2.방과후학교활동비 14,320 14,320 0

1.방과후학교활동비 14,320 14,320 0

3.현장체험학습비 6,520 6,520 0

1.현장체험학습비 6,520 6,520 0

4.졸업앨범비 1,925 1,980 -55

1.졸업앨범비 1,925 1,980 -55졸업앨범비 : -55,000원×1명= -55,000

5.교복구입비 11,969 11,969 0

1.교복구입비 11,969 11,969 0

2.행정활동수입 1,298 2,627 -1,329

1.사용료및수수료 279 279 0

1.사용료및수수료 279 279 0

1.사용료 279 279 0

2.자산수입 37 37 0

1.자산매각대 37 37 0

1.자산매각대 37 37 0

3.기타행정활동수입 982 2,311 -1,329

1.이자수입 688 638 50

1.이자수입 688 638 50이자수입 : 50,000원×1회= 50,000

2.기타행정활동수입 294 1,673 -1,379

1.기타행정활동수입 294 1,673 -1,379법인카드포인트 : 74,000원×1회= 74,000

공유재산 변상금 : -1,453,000원= -1,453,000

3.기타수입 18,970 18,970 0

1.전년도이월금 18,970 18,970 0

1.순세계잉여금 18,970 18,970 0

1.순세계잉여금 18,970 18,970 0

1.순세계잉여금 18,970 18,970 0

세입합계 551,046554,031 -2,985
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1.인적자원 운용 15,436 15,688 -252

1.기타 교직원보수 6,220 6,472 -252

1.교직원대체인건비 6,220 6,472 -252

1.교직원대체인건비 0 252 -252

1.기간제교원인건비 0 252 -252
시간강사(3일이하)강사료  -18,000원×14

시간=
-252,000

2.기간제교원성과상여금 6,220 6,220 0

1.기간제교원인건비 6,220 6,220 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 9,216 9,216 0

1.교직원연수 5,026 5,026 0

1.교육과정워크숍 2,860 2,860 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.여비 1,260 1,260 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.자율연수 966 966 0

1.일반수용비 966 966 0  

3.직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교직원복지 4,190 4,190 0

1.피복비지원 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0  

2.교직원퇴임식 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교직원복지비 0 0 0  

3.교직원동아리활동(보조금) 2,140 2,140 0

1.일반수용비 1,340 1,340 0  

2.목적사업업무추진비 800 800 0  

4.기간제교원 맞춤형복지비 750 750 0

1.맞춤형복지비 750 750 0  
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2.학생복지/교육격차 해소 108,866 104,828 4,038

1.급식 관리 23,626 23,626 0

1.학교급식운영 23,626 23,626 0

1.비조리교급식비 14,776 14,776 0

1.전출금 14,776 14,776 0  

2.우유급식비 5,411 5,411 0

1.우유대금 5,411 5,411 0  

3.급식기구확충 570 570 0

1.비품구입비 570 570 0  

4.급식차량운영 2,669 2,669 0

1.일반수용비 2,369 2,369 0  

2.연료비 300 300 0  

5.조리사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.보건 관리 9,530 8,781 749

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,782 5,033 749

1.학생건강검사 853 853 0

1.학생복지비 853 853 0  

2.보건실운영 2,429 1,680 749

1.학생복지비 2,429 1,680 749
코로나바이러스예방물품구입  749,000원

×1회=
749,000

3.[국고]흡연예방교육 2,500 2,500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,960 1,960 0  

3.목적사업업무추진비 240 240 0  

2.학교환경위생관리 3,748 3,748 0

1.먹는물관리 708 708 0

1.일반수용비 708 708 0  

2.공기질측정 940 940 0
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1.일반수용비 940 940 0  

3.공기청정기관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,625 1,625 0  

2.전기요금 475 475 0  

3.교육격차 해소 32,920 32,920 0

1.방과후학교활동비지원 14,320 14,320 0

1.농산어촌대상자지원 14,320 14,320 0

1.학생지원금 14,320 14,320 0  

2.현장체험학습비지원 6,600 6,600 0

1.현장체험학습비지원 6,600 6,600 0

1.학생지원금 6,600 6,600 0  

3.교복구입비지원 12,000 12,000 0

1.교복구입비지원 12,000 12,000 0

1.학생지원금 12,000 12,000 0  

4.학생복지 42,790 39,501 3,289

1.학생장학금운영 3,600 3,000 600

1.학생장학금지원 3,600 3,000 600

1.학생복지비 3,600 3,000 600학생장학금  300,000원×2월= 600,000

2.학생복지운영 39,190 36,501 2,689

1.학생교복구입 11,969 11,969 0

1.학생복지비 11,969 11,969 0  

2.학생증제작 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0  

3.졸업앨범제작 1,925 1,980 -55

1.교육운영비 1,925 1,980 -55졸업앨범제작  -55,000원×1명= -55,000

4.학생교과서구입 9,978 9,978 0

1.교육운영비 9,978 9,978 0  

5.통학버스운영비 11,670 8,310 3,360

3 발행일 : 2020-02-10



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 9,507 5,000 4,507(성립전)차량운영비  560,000원×6개= 3,360,000

차량운영비  1,147,000원×1회= 1,147,000

2.연료비 2,163 3,310 -1,147차량유류비  -1,147,000원×1회= -1,147,000

6.체육복구입 3,220 3,220 0

1.학생복지비 3,220 3,220 0  

7.통학택시지원금 188 804 -616

1.학생복지비 188 804 -616
통학택시 자부담 지원금  -616,000원×1회

=
-616,000

3.기본적 교육활동 119,287 124,791 -5,504

1.교과 활동 76,874 82,358 -5,484

1.교과활동지원 15,616 17,396 -1,780

1.기초학력지도 1,784 1,784 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 144 144 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.교사용교과서(지도서)구입 917 797 120

1.교육운영비 917 797 120
교사용교과서(지도서)구입  120,000원×1

회=
120,000

3.보결수업관리 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

4.졸업앨범제작 275 275 0

1.교육운영비 275 275 0  

5.교과협의회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

6.순회교사운영 12,090 13,990 -1,900

1.운영수당 3,300 3,300 0  

2.여비 8,790 10,690 -1,900순회교사여비  -1,900,000원×1교= -1,900,000

2.국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  
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3.사회교과활동 340 340 0

1.교과운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0  

4.수학교과활동 1,080 1,080 0

1.멘토링프로그램운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.교과운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

5.과학교과활동 4,109 4,109 0

1.과학탐구대회 232 232 0

1.교육운영비 232 232 0  

2.교과운영 2,907 2,907 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.비품구입비 407 407 0  

3.과학교구확충 970 970 0

1.비품구입비 970 970 0  

6.체육교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 0 0 0  

2.체육교사피복구입비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

7.예술교과활동 1,850 1,850 0

1.미술교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.음악교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

8.외국어교과활동 44,180 47,060 -2,880
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1.영어캠프 360 360 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 120 120 0  

2.원어민영어보조교사인건비 43,820 46,700 -2,880

1.기간제교원인건비 40,741 42,600 -1,859인건비  -1,859,000원×1명= -1,859,000

2.기간제교원법정부담

금
3,079 4,100 -1,021법정부담금  -1,021,000원×1명= -1,021,000

9.선택교과활동 2,750 2,750 0

1.기술가정교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.보건교육 750 750 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 150 150 0  

10.특수교육교과활동 3,149 3,973 -824

1.교과운영 2,368 2,368 0

1.교육운영비 2,268 2,268 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.통학비지원 781 1,605 -824

1.학생복지비 781 1,605 -824통학비  -824,000원×1교= -824,000

2.창의적 체험활동 28,413 28,433 -20

1.자율활동 10,479 10,479 0

1.미술부운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

2.학교축제 2,847 2,847 0

1.교육운영비 2,847 2,847 0  

3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

4.학생자치회운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.간부수련회 2,073 2,073 0

1.교육운영비 2,073 2,073 0  

6.체육대회 1,169 1,169 0

1.교육운영비 1,169 1,169 0  

2.현장체험학습활동 9,660 9,660 0

1.현장학습 1,790 1,790 0

1.일반수용비 199 199 0  

2.여비 660 660 0  

3.교육운영비 931 931 0  

2.수련활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.2학년현장체험학습 6,520 6,520 0

1.교육운영비 5,980 5,980 0  

2.비품구입비 540 540 0  

4.1학년 사제동행문화예술진로체험 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

3.동아리활동 5,274 5,294 -20

1.학교스포츠클럽활동 494 494 0

1.교육운영비 494 494 0  

2.4H 동아리활동 1,500 1,500 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.교육운영비 1,150 1,150 0  

3.학생동아리활동(보조금) 1,080 1,100 -20

1.교육운영비 1,080 1,100 -20
방송댄스 활동(재료비-의상, 도구)  

-20,000원×1회=
-20,000

4.농어촌교육특구 1,000 1,000 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 900 900 0  

5.학교스포츠클럽활동(목적) 1,200 1,200 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.진로활동 3,000 3,000 0

1.진로체험활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.자유학기 활동 14,000 14,000 0

1.자유학기제활동 14,000 14,000 0

1.진로직업체험 지원 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.주제선택활동 3,319 3,317 2

1.운영수당 2,220 2,218 2시네마스쿨강사비  2,000원×1명= 2,000

2.교육운영비 1,099 1,099 0  

3.예술체육활동 3,512 3,512 0

1.운영수당 1,512 1,512 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.동아리활동 292 292 0

1.교육운영비 292 292 0  

5.진로탐색 997 997 0

1.교육운영비 997 997 0  

6.교실수업개선 교직원연수 700 700 0

1.목적사업업무추진비 700 700 0  

7.일반교과 1,699 1,699 0

1.교육운영비 1,699 1,699 0  

8.정기고사 진로체험 1,981 1,983 -2

1.여비 100 100 0  

2.교육운영비 1,881 1,883 -2체험 간식비  2,000원×1회= 2,000

김장체험 재료비  -4,000원×1회= -4,000

9.진로체험 1,500 1,500 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.선택적 교육활동 60,563 60,733 -170

1.방과후학교 운영 44,244 44,320 -76

1.방과후학교운영 44,244 44,320 -76

1.방과후학교운영 8,400 8,400 0

1.운영수당 7,656 7,656 0  

2.교육운영비 744 744 0  

2.지역으뜸인재 29,924 30,000 -76

1.운영수당 16,912 16,912 0  

2.교육운영비 12,612 12,688 -76
자기주도학습캠프 및 진로직업 문화예술체

험  -76,000원×1회=
-76,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

3.지자체 방과후학교운영 5,920 5,920 0

1.운영수당 1,980 1,980 0  

2.교육운영비 3,940 3,940 0  

2.독서활동 11,760 11,854 -94

1.독서활동운영 11,760 11,854 -94

1.독서활동운영 6,154 6,154 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.도서구입비 5,654 5,654 0  

2.학교도서관 활성화(보조금) 4,906 5,000 -94

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 4,606 4,700 -94
도서관문화제 재료 구입 및 간식비  

-94,000원×1회=
-94,000

3.저자에게듣는책이야기 700 700 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.교기육성 668 668 0

1.교기운영 668 668 0

1.육상부운영 668 668 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 668 668 0  

4.기타 선택적 교육활동 3,891 3,891 0

1.기타선택적교육운영 3,591 3,591 0

1.자율선택과제운영 3,591 3,591 0

1.일반수용비 91 91 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.교육활동 지원 91,855 92,357 -502

1.교무업무 운영 5,349 5,345 4

1.교무학사운영 5,349 5,345 4

1.교육활동홍보 804 800 4

1.교육운영비 804 800 4학교통신발행  4,000원×1회= 4,000

2.청소용품 260 260 0

1.일반수용비 260 260 0  

3.환경정리 449 449 0

1.일반수용비 449 449 0  

4.교무학사운영 988 988 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.일반업무추진비 388 388 0  

5.입학식및졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

6.교육과정평가 398 398 0

1.교육운영비 198 198 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.수업공개 50 50 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반업무추진비 50 50 0  

8.교원능력개발평가 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

2.생활지도운영 5,670 5,670 0

1.학생생활상담지도 2,850 2,850 0

1.상담실운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.진학상담 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

3.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 2,620 2,620 0

1.학교폭력예방 720 720 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 570 570 0  

2.학교폭력대책자치위원회 300 300 0

1.여비 180 180 0  

2.일반업무추진비 120 120 0  

3.어깨동무학교 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

2.목적사업업무추진비 150 150 0  

3.학생안전교육 200 200 0

1.학생안전교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.연구학교 운영 3,000 3,000 0

1.연구학교운영 3,000 3,000 0

1.혁신학년운영 3,000 3,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

4.학습지원실 운영 5,280 5,280 0

1.방송실운영 100 100 0

1.방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.정보화실운영 4,500 4,500 0

1.학교정보화지원 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.기타 학습지원실 운영 680 680 0

1.영어전용교실운영 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0  

2.인성인권부실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.교육여건 개선 72,556 73,062 -506

1.교육환경개선 72,556 73,062 -506

1.교육환경개선 27,556 28,062 -506

1.비품구입비 27,556 28,062 -506
고사 관련 2중 캐비넷 등 구입  534,000원

×1식=
534,000

체육교사실 책상 등 구입  -88,000원×1식

=
-88,000

강당무대경사로  -620,000원×1식= -620,000

교무실 및 특별실 의자 구입  -332,000원

×1식=
-332,000

2.학교도서관현대화사업 45,000 45,000 0

1.일반수용비 18,212 18,212 0  

2.비품구입비 26,788 26,788 0  

6.학교 일반운영 153,039 152,181 858

1.학교기관 운영 67,407 67,913 -506

1.부서기본운영 25,285 24,325 960
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경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교무실운영 9,966 8,900 1,066

1.여비 7,911 7,191 720관내외출장여비  720,000원×1월= 720,000

2.교육운영비 2,055 1,709 346사무용품구입  346,000원×1종= 346,000

2.교장실운영 7,630 7,830 -200

1.여비 1,600 1,800 -200관내외출장여비  -200,000원×1월= -200,000

2.일반업무추진비 3,030 3,030 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 7,689 7,595 94

1.일반수용비 5,614 5,520 94등사원지및잉크  94,000원×1종= 94,000

2.여비 1,875 1,875 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.행정지원인력운용 42,122 43,588 -1,466

1.사무실무사(구,학부모회직원)인건비42,122 43,588 -1,466

1.무기계약직원인건비 38,354 39,588 -1,234본봉  -388,000원×1명= -388,000

초과근무수당정액분  -227,000원×1명= -227,000

초과근무수당  -96,000원×1명= -96,000

직급보조비  240,000원×1명= 240,000

명절휴가비  -38,000원×1명= -38,000

연차수당  -338,000원×1명= -338,000

퇴직금  -387,000원×1명= -387,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,368 3,600 -2324대보험기관부담금  -232,000원= -232,000

2.시설 장비 유지 82,802 81,508 1,294

1.학교시설장비유지 82,802 81,508 1,294

1.공공요금및재세공과금 28,859 27,768 1,091

1.전기요금 18,391 17,300 1,091
공동조리교급식공공요금  1,091,000원×1

회=
1,091,000

2.상하수도료 2,700 2,700 0  

3.기타공공요금 7,768 7,768 0  
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.연료비 921 921 0

1.연료비 921 921 0  

3.시설관리용역 6,113 6,113 0

1.기간제직원인건비 142 142 0  

2.일반수용비 5,971 5,971 0  

4.당직관리 3,396 3,396 0

1.일반수용비 3,396 3,396 0  

5.화장실관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

6.강당관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.시설일반관리 8,532 8,532 0

1.일반수용비 8,532 8,532 0  

8.시설관리원인건비 22,654 22,554 100

1.기간제직원인건비 21,676 21,576 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

2.기간제직원법정부담

금
978 978 0  

9.청소원인건비 10,927 10,824 103

1.기간제직원인건비 10,484 10,028 456인건비  292,000원×1명= 292,000

정액급식비  64,000원×1명= 64,000

맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

2.기간제직원법정부담

금
443 796 -3534대보험기관부담금  -353,000원×1명= -353,000

3.학교운영 협력 2,830 2,760 70

1.학교운영위원회운영 1,070 1,000 70

1.학교운영위원회운영 1,070 1,000 70

1.여비 270 200 70회의참석여비  10,000원×7명= 70,000

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,760 1,760 0

1.학부모회 운영 1,000 1,000 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 800 800 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모동아리활동(보조금) 760 760 0

1.일반수용비 640 640 0  

2.목적사업업무추진비 120 120 0  

7.학교 재무활동 2,000 3,453 -1,453

1.예비비 2,000 3,453 -1,453

1.예비비 2,000 3,453 -1,453

1.예비비 2,000 3,453 -1,453

1.예비비 2,000 3,453 -1,453예비비  -1,453,000원×1교= -1,453,000

세출합계 551,046554,031 -2,985
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